diário oficial Nº 35.051   39Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

diÁria
.

errata da PUBLicaÇÃo doe Nº 35.042, de 12/07/2022,
ProtocoLo 826571.

................
onde se lê:
PorTaria N° 118/2022, 08 diárias de alimentação no valor de r$ 923,16.
Leia-se:
PorTaria Nº 118/2022, 07 diárias de alimentação no valor de r$ 923,16.
ordenador: raul Zênio Gentil Silva – cEl QoPM
diretor do faSPM.

Protocolo: 829429
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

Portaria N°. 1330/ 2022
roSiVaN dE JESUS BarrETo
MaTrÍcUla: 5890504/1
carGo: Motorista
cidadE: SaliNoPÓliS - Pa
diária: 03 1/2 (Três e meia) PErÍodo: 01/07/2022 a 04/07/2022
oBJETiVo: oPEraÇÃo VErao.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS

Protocolo: 829815
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria

Portaria Nº 2956/2022-dG/cGP, de 14/07/2022.
a diretora Geral do departamento de Trânsito do Estado do Pará – dE-
TraN/Pa, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
coNSidEraNdo a solicitação de exoneração da servidora SaNdra
criSTiNa oliVEira NoGUEira, constante do requerimento, datado de
14/07/2022, em virtude de posse em cargo Público em outro Órgão, pro-
tocolado sob o nº 2022/894462,
r E S o l V E:
Exonerar, a pedido, a servidora SaNdra criSTiNa oliVEira NoGUEira,
do cargo Efetivo de agente de Educação de Trânsito, matrícula 5965211/1,
lotada na coordenadoria de Educação de Trânsito, deste departamento.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/07/2022.
rENaTa MirElla frEiTaS G. dE SoUZa coElHo
diretora Geral

Portaria Nº 2955/2022-dG/cGP, de 14/07/2022.
a diretora Geral do departamento de Trânsito do Estado do Pará – dE-
TraN/Pa, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
coNSidEraNdo a solicitação de exoneração da servidora THalia BaN-
dEira fErrEira alBUQUErQUE, constante do requerimento, datado de
14/07/2022, em virtude de posse em cargo Público em outro Órgão, pro-
tocolado sob o nº 2022/894510,
r E S o l V E:
Exonerar, a pedido, a servidora THalia BaNdEira fErrEira alBUQUErQUE,
do cargo Efetivo de agente de Educação de Trânsito, matrícula 5948340/2,
lotada na coordenadoria de Educação de Trânsito, deste departamento.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/07/2022.
rENaTa MirElla frEiTaS G. dE SoUZa coElHo
diretora Geral

Portaria Nº 2946/2022-dG/cGP, de 14/07/2022.
a diretora Geral do departamento de Trânsito do Estado do Pará – dE-
TraN/Pa, no uso de suas atribuições legais, e,
coNSidEraNdo a solicitação constante do Memº 181/2022-Gcc-dETraN,
de 05/07/2022, e demais despachos no Processo 2022/854281,
rESolVE:
dESiGNar os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscalização
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 047/2022, firmado
por este departamento e a Empresa NoVidadES caBaNo coMÉrcio dE
arTiGoS dE PaPElaria EirEli, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular:
Paulo Silva dos Santos, matrícula 57194033/1.
Suplente:
Edmundo lopes de Sousa, matrícula 3264106/1.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/06/2022.
renata Mirella freitas Guimarães de S. coelho
diretora Geral

Protocolo: 829778

coNtrato

eXtrato de coNtrato
NÚMero do coNtrato: 39/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X (Locação de imóvel para fins precípu-
os da administração) da lei n° 8.666/93, com as alterações da lei n° 9.648/98.
ParTES: departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, cNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e loTEadora PorTal dE caPaNEMa rESidEN-
cE SPE lTda, loTEadora PorTal dE caPaNEMa rESidENcE SPE lTda,
cNPJ: 19.010.813/0001-90
oBJETo: locação não residencial, eferente ao imóvel urbano localizado na
avenida Marechal rondon, n° 425/B, Bairro: centro, Município de Mãe do rio.
Valor: o valor do aluguel mensal é de r$ -20.000,00 (vinte mil reais)
perfazendo o valor total de r$-1.440.000,00 (um milhão, quatrocentos e
quarenta mil reais).
doTaÇÃo orÇaMENTária: 66.201 – departamento de Trânsito do Estado
do Pará ;06 – Segurança Pública;125 – Normatização e fiscalização ;1502
– Segurança Pública;8830 – implementação das Unidades do dETraN/Pa;
339039 – outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica;fonte de recur-
sos: 0261 – recursos Próprios/0661 – recursos Próprios - Superávit
ViGÊNcia: início: 28/04/2022 Término: 27/04/2028
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra: 28/04/2022
ordENador rESPoNSáVEl: rENaTa MirElla frEiTaS GUiMarÃES dE
SoUZa coElHo
rENaTa MirElla frEiTaS GUiMarÃES dE SoUZa coElHo
diretora Geral – dETraN/Pa
republicado por conter incorreção no doe nº 34.951 de 29/04/2022

Protocolo: 829528

aViso de LicitaÇÃo

aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 19/2021 – detraN/Pa

o departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, através de
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENor PrEÇo GloBal Por iTEM, conforme objeto abaixo:
oBJETo:
a presente licitação tem por objeto a aquisição de material permanente,
tipo eletrodomésticos e eletroeletrônico, para atendimento das necessi-
dades do dETraN/Pa, conforme condições, quantidades e exigências no
Edital e no Termo de referência – anexo i.
aBErTUra: 04/08/2022
Hora: 10h00 – dez horas (Horário de Brasília/df)
ENdErEÇo ElETrÔNico: www.comprasgovernamentais.gov.br
UaSG: 925447 - departamentos de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa.
rEcEBiMENTo da ProPoSTa: a partir da disponibilização do Edital no coMPraS-
GoVErNaMENTaiS, até as 9h59 (Horário de Brasília – df) do dia 04/08/2022.
a íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de compras do Governo fe-
deral – coMPraSGoVErNaMENTaiS www.comprasgovernamentais.gov.br,
bem como no Portal Eletrônico de compras do Governo do Estado do Pará
– coMPraSPará, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio departamento de
Trânsito do Estado do Pará www.detran.pa.gov.br.
Belém/Pa, 14 de julho de 2022.
PaTricia rEGiNa lEoTTY da cUNHa
Pregoeira
Visto:
rENaTa MirElla frEiTaS GUiMarÃES dE SoUZa coElHo
diretora Geral
dETraN/Pa

Protocolo: 829409

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de ratiFicaÇÃo de disPeNsa N° 06/2022
o departamento de Trânsito do Estado do Pará, representado por sua di-
retora Geral, no âmbito de suas atribuições legais, regimentais e consi-
derando os elementos constante no Processo n° 2021/1369145, resolve
dispensar a licitação para a locação não residencial, referente ao imóvel
urbano localizado na av. João Paulo ii, lotes 01, 02 e 03, Qd01, bair-
ro Nossa Sra. aparecida, capanema-Pa, onde funcionará a cirETraN do
referido município, o presente contrato a ser celebrado com a empresa
loTEadora PorTal dE caPaNEMa rESidENcE SPE lTda, incrita no cNPJ
sob nº 19.010.813/0001-90, neste ato representada pelo Sr. aNTÔNio
JorGE GoMES da SilVa, brasileiro, portador do cPf 615.281.452-91, com
fulcro na hipótese de dispensabilidade de licitação prevista no art. 24, in-
ciso X (locação de imóvel para fins precípuos da administração) da Lei n°
8.666/93, importando no valor global de r$1.4440.000,00. (um milhão,
quatrocentos e quarenta mil reais), correrão com a seguinte classificação
programática:
doTaÇÃo orÇaMENTária: 66.201 – departamento de Trânsito do Estado
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e fiscalização; 1502
– Segurança Pública; 1297 – Manutenção da Gestão 8830 – implementa-
ção das Unidades do dETraN/Pa; 339039 – outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica; fonte de recursos: 0261 – recursos Próprios/0661 –
recursos Próprios – Superávit.
Belém/Pa, 28 de abril de 2022.
rENaTa MirElla frEiTaS GUiMarÃES dE SoUZa coElHo
diretor Geral – dETraN/Pa
*republicado por conter incorreção no doe nº 34.951 de 29/04/2022

Protocolo: 829527